aliquo contigit<sup>9</sup> dum aut operi rustico curam impendit, aut aliquid faciens se non sponte percussit, hos canones precipiunt et clericos fieri et si in clero fuerint reperti, non abici. In illis enim uoluntas est<sup>10</sup> iudicata que sibi<sup>11</sup> ausa<sup>12</sup> fuit ferrum inicere quod scilicet et alii id<sup>13</sup> facere dubitare non possit, in istis uero casus ueniam meruit.  
*JK 314; H 533a.45-54 (c 1), M 706; ID 6.58; IP 3.43; D 55 c 6*

---

<sup>9</sup> corr. fr. -ingit D

<sup>10</sup> ss C

<sup>11</sup> sibi CLSWKNDMBPZJOGQA; si H

<sup>12</sup> ausa CRXWMKNDBVPZOHQ; causa LSA

<sup>13</sup> hoc G

## 12<sup>1</sup>

*Item<sup>2</sup>. cuius supra. Quod non<sup>3</sup> admittantur<sup>4</sup> clerici ab hereticis ordinati<sup>5</sup> Innocentius Rufo et Eusebio et ceteris episcopis Macedonibus. Ventum est ad terciam questionem que pro sui difficultate longiorem exigit<sup>6</sup> disputationem, cum nos dicimus<sup>7</sup> [22va] ab hereticis ordinatos uulneratum per illam manus impositionem habere caput. Vbi uulnus infixum est medicina est adhibenda, qua possit recipere sanitatem. Que sanitas post uulnus sequuta sine cicatrice esse non poterit. Atque ubi penitentie remedium necessarium est. illic<sup>8</sup> ordinationis honorem locum habere non posse<sup>9</sup>. Nam si ut<sup>10</sup> legitur<sup>11</sup> quod tetigerit inmundus inmundum erit, quomodo ei tribuetur quod munditia et<sup>12</sup> puritas consuevit accipere? Sed<sup>13</sup> econtra asseritur eum qui honorem amisit honorem<sup>14</sup> dare<sup>15</sup> non posse<sup>16</sup>, nec illum aliquid accepisse. quia nichil in dante erat quod ille posset<sup>17</sup> accipere. Acquiescimus. et uerum est certe, quia quod non habuit dare non potuit, dampnationem utique quam habuit per prauam<sup>18</sup> manus impositionem dedit. Et qui<sup>19</sup> particeps factus<sup>20</sup> est dampnato, quomodo debeat honorem accipere inuenire non possum, et<sup>21</sup> dicitur uera ac iusta legitimis sacerdotis benedictio auferre omne uicum quod a uicio fuerat<sup>22</sup> iniectum.*

*JK 303; H 550b.4-29 (cc 3 and 4 pt), M 717; ID 6.59; cf IP 3.130a; +C 1 q 1 c 18a*

<sup>1</sup> om. A

<sup>2</sup> Item add. in mg. O

<sup>3</sup> non CLSWDMKBVZJOHQ; om. N

<sup>4</sup> admittantur C?L<sup>2</sup>RXSWBVPZJOGHQ; permittantur DM; ammittantur KN

<sup>5</sup> -ati CLSKNBZOH; -ari RX

<sup>6</sup> exigit CLRXSWKNDMBVPHQ\*; exiit ZJOG

<sup>7</sup> dicimus C?RXWKNDM; dicamus LR<sup>2</sup>SBVPZJOGHQ

<sup>8</sup> illi G

<sup>9</sup> corr. from possunt O

<sup>10</sup> si ut CLSWDMKBVZJOHQ; sicut N; sic G

<sup>11</sup> legitur CLSWKNDMBVPZJOGQ; legi H

<sup>12</sup> et CLXSWKNMBVPO; ac ZJGHQ

<sup>13</sup> h add. Z

<sup>14</sup> honorem amisit honorem partly over erasure and in mg. Z

<sup>15</sup> dare CLRXSBVPZJOGHQ; om. KNDM

<sup>16</sup> tribuere add. D(mg.)M; dare ss K; amisit honorem dare - non posse om. W

<sup>17</sup> posse O

<sup>18</sup> corr. fr. quam R

<sup>19</sup> qui CLSWKNDMBVPZJOG; quia HQ

<sup>20</sup> om. G

<sup>21</sup> corr. to sed K

<sup>22</sup> fuerat LRXSWKNDMB<sup>2</sup>VPZJOGHQ; fuerit C; erat B

## 13<sup>1</sup>

*Quod in ordinationibus crimina uel uitia non bene credantur auferri. cap. iiit<sup>2</sup>*

<sup>1</sup> om. A

Ergo si ita<sup>3</sup> est. applicentur ad ordinationem sacrilegi<sup>4</sup> atque omnium criminum rei. Quia benedictione ordinationis crimina uel uicia<sup>5</sup> putentur auferri, nullus sit penitentie locus. quia id potest prestare ordinatio quod longa satisfactio prestare consueuit<sup>6</sup>. Sed nostre lex est ecclesie uenientibus ab hereticis qui tamen illic baptizati sunt per manus impositionem laicam tantum<sup>7</sup> tribuere communionem nec ex his aliquem in clericatus honorem uel exiguum subrogare.

*JK 303; H 550b.29-40 (c 4 pt), M 717-8; Prol. 128; ID 6.60; IP 3.58 (Nostre lex - end), cf 3.130b; +C I q 1 c 18b*

---

<sup>2</sup> cap. iii om. D; *in mg.* H

<sup>3</sup> Ergo si ita C<sup>2</sup>LSWKNDMBVZJOGHQ; Ergo si CRX; Ergo sita P

<sup>4</sup> adulteri add. ZJOGHQ\*, *om.* CLRXSKNDMBVP

<sup>5</sup> uicia CLRXSWD<sup>2</sup>BVPZJOGHQ; iudicia KNDM

<sup>6</sup> -ui- *ss* H

<sup>7</sup> *add. in mg.* D

## 14<sup>1</sup>

### *Quod in ecclesia peccatum populi inultum soleat<sup>2</sup> preteriri*

Prouideat<sup>3</sup> ergo dilectio uestra hactenus talia transisse et aduertite quod utique<sup>4</sup> ut dicitis necessitas imperauit in pace iam ecclesias constitutas non presumere. Sed ut sepe accidit, quotiens a populis aut a<sup>5</sup> turba peccatur. quia in omnes propter multitudinem non potest [22vb] uindicari inultum soleat transire. Priora ergo dico dimittenda Dei iudicio et de reliquo maxima sollicitudine precauendum.

*JK 303; H 551b.15-23 (c 6), M 719; Prol. 128 to soleat transire; ID 6.61; C 1 q 7 c 14 (Quotiens - end)*

---

<sup>1</sup> *om.* A

<sup>2</sup> *repeated and canc.* M

<sup>3</sup> Prouideat CLRXSWKNDM; Preuideat BVPHQ; Peruideat ZJOG\*

<sup>4</sup> *corr. fr.* ut D

<sup>5</sup> *ss* K

## 15<sup>1</sup>

### *Item cuius supra<sup>2</sup>. cap. lii<sup>3</sup>. Eum esse digamum<sup>4</sup> qui cathecuminus habuerit atque amiserit uxorem si post baptismum aliam acceperit<sup>5</sup>*

Deinde ponitur non dici oportere digamum eum qui cathecuminus habuerit atque<sup>6</sup> amiserit<sup>7</sup> uxorem, si post baptismum fuerit aliam sortitus, eamque primam uideri que nouo homini copulata est, quia illud post baptismi sacramentum coniugium<sup>8</sup> cum ceteris criminibus sit ablutum<sup>9</sup>. Quod cum de una utique dicitur, certe si tres habuerit in uetere<sup>10</sup> positus homine uxores<sup>11</sup>, erit ei que post baptismum quarta<sup>12</sup> est si<sup>13</sup> sic interpretatur prima. Virginis eque nomen accipiet que quarto ducta est loco. Quis oro istud non uideat contra apostoli esse preceptum, qui ait, Vnius uxoris<sup>14</sup> uirum oportere

<sup>1</sup> *om.* A

<sup>2</sup> Item cuius supra CLRXSWKNDMBVP; Innocentii pape ZJOGHQ

<sup>3</sup> lii *in mg.* N

<sup>4</sup> *om.* K

<sup>5</sup> Eum - acceperit (duxerit KN) CLRXWMKNBVP; Eum - baptismum D; *om.* ZJOGHQ

<sup>6</sup> et G

<sup>7</sup> dimiserit G

<sup>8</sup> con. sac. *later corr.* J

<sup>9</sup> ablutum CLRXWBV<sup>2</sup>PZJOGQ; absolutum SKNDMV; ablatum H

<sup>10</sup> uetere CRXWKNDMVPZJOGHQ; ueteri LR<sup>2</sup>SB

<sup>11</sup> uxore hom. *marked for reversal* G

<sup>12</sup> quarta CLSWMKNBVZJOGHQ; quarto D

<sup>13</sup> *ss* J

<sup>14</sup> *ss* Z

fieri sacerdotem? Sed obicitur quod<sup>15</sup> in baptismo totum quicquid in ueteri homine gestum est sit absolutum<sup>16</sup>. Dicite michi, cum<sup>17</sup> pace uestra loquor, crimina tantum<sup>18</sup> in baptismo dimittuntur, an et illa que secundum Domini precepta ac Dei instituta complentur? Vxorem ducere crimen est aut crimen<sup>19</sup> non est. Si crimen est ergo prefata uenia dixerim erit auctor<sup>20</sup> in culpa qui ut<sup>21</sup> crimina committerentur in paradiso cum<sup>22</sup> ipse eos iungeret<sup>23</sup>, benedixit. Si uero non est crimen, quia quod Deus coniunxit nefas sit crimen appellari, et Salomon addidit, Et enim a Deo preparatur<sup>24</sup> uiro uxor, quomodo creditur inter crimina esse dimissum quod Deo auctore legitur<sup>25</sup> consummatum? Et quod<sup>26</sup> de talium filiis percensetur? et numquid<sup>27</sup> non erunt admittendi in hereditatis consortio<sup>28</sup> qui ex ea suscepti sunt que ante baptismum fuerit uxor, eruntque appellandi uel naturales uel spurii, quia non est legitimum matrimonium nisi illud ut nobis uidetur quod post<sup>29</sup> baptismum assumitur. Ipse Dominus cum interrogaretur a Iudeis si liceret dimittere uxorem. atque exponeret fieri non debere addidit, Quod uero<sup>30</sup> Deus coniunxit, homo non separat. [23ra] Ac ne de<sup>31</sup> his<sup>32</sup> loquutus esse credatur qui<sup>33</sup> post baptismum sortiuntur, meminerint<sup>34</sup> hoc et<sup>35</sup> a Iudeis esse interrogatum, et<sup>36</sup> Iudeis esse responsum.<sup>37</sup> Quero et sollicitus quero si una eademque sit uxor eius qui ante cathecuminus postea fit fidelis<sup>38</sup>, filiosque ex ea cum esset cathecuminus genuerit, aut<sup>39</sup> postea alios cum esset<sup>40</sup> fidelis utrum sint fratres appellandi. an non habeant postea defuncto patre cum ceteris<sup>41</sup> herciscunde<sup>42</sup> hereditatis consortium quibus nomen filiorum generatio spiritualis creditur abstulisse? Quod cum ita sentire atque iudicare absurdum est<sup>43</sup>, que malum ratio est hoc<sup>44</sup>

<sup>15</sup> ob. quod CLSWNDMBVZJOGHQ; quod ob. K

<sup>16</sup> absol- CLRXSWKNDMBVP; sol- ZJOGHQ(-tu- ss)

<sup>17</sup> in add. KNDM, om. CLRXSWBVPZJOGHQ

<sup>18</sup> ss L

<sup>19</sup> crimen CLSWKNDMBVPJOGHQ; om. Z

<sup>20</sup> auctor CLRXSWKNDMBPZJOGHQ; ductor C<sup>2</sup>

<sup>21</sup> aut G

<sup>22</sup> primos homines add. M<sup>2</sup>

<sup>23</sup> eos iung.] Dominus ungueret M

<sup>24</sup> preparatur CLSWKNBVPZOGHQ; paratur DM

<sup>25</sup> Deo auct. leg. CLRSWBVZJOGHQ; a Deo auct. [erasure ? follows] leg. P; auct. leg. Deo K; auct. Deo leg.

NDM

<sup>26</sup> lacuna follows J

<sup>27</sup> corr. fr. non quod J

<sup>28</sup> -r- ss H

<sup>29</sup> ss X<sup>2</sup>

<sup>30</sup> uero CLSWNBVPZJOGHQ; om. DMK

<sup>31</sup> de CLSWKNDMBVPZJOGQ; om. H

<sup>32</sup> corr. fr. de his ne M<sup>2</sup>

<sup>33</sup> quae LJG

<sup>34</sup> -erint CLSWKNDMBVPZOJG; -erit HQ

<sup>35</sup> et CLSWKNBVPZJOGHQ; om. DM

<sup>36</sup> a add. and canc. Z

<sup>37</sup> filiorum alii naturales tantum, alii naturales et legitimi, alii qui neque naturales neque legitimi dicuntur, sed spurii, asperanden Greco, id est uulgo concepti, sed naturales sunt qui concubina, legitimi et naturales qui ex iusto matrimonio nati sunt et uocantur ingenui. Sunt et alii qui neque spurii neque naturales dicuntur sed tantum legitimi, ut sunt adoptiui. add. in mid-text P

<sup>38</sup> fid. fit marked for reversal O; sit filios B; sit fidelis V

<sup>39</sup> genuerit aut (at S) CLXSWKNDMBVP; aut ZJGHQ; suscepert (later canc.) ac O

<sup>40</sup> esset CLRXSWKNDMBVP; om. ZJOGHQ

<sup>41</sup> id est secundis add. ss. P

<sup>42</sup> herciscunde LRXS<sup>2</sup>WDMBVZ<sup>2</sup>OJ<sup>2</sup> G; herciseunde CK; heriscunde (id est diuidende ss) P; hercunde Z;

herciscude J; hereciscunde HQ; ? S

<sup>43</sup> corr. from sit O

defendi<sup>45</sup>, et uacua magis opinione iactari quam aliqua auctoritate roborari, cum non possit inter peccata deputari quod<sup>46</sup> precepit,<sup>47</sup> quod Deus<sup>48</sup> coniunxit<sup>49</sup>. Nunquid<sup>50</sup> si quis cathecuminus uirtutibus studuerit humilitatem sequutus fuerit, patientiam tenuerit, elemosynas fecerit, morti destinatos qualibet ratione eripuerit<sup>51</sup>, adulteria exhorruerit, castitatem tenuerit<sup>52</sup>, quero cum<sup>53</sup> factus fuerit fidelis<sup>54</sup> amittit, quia per baptismum totum quod uetus homo gesserat<sup>55</sup> putatur auferri? Aspiciamus gentilem hominem Cornelium orationibus atque elemosinis placuisse et per<sup>56</sup> reuelationem Petrum ipsum<sup>57</sup> uidisse. Numquid per baptismum hec illi ablata sunt. propter que baptisma ei<sup>58</sup> concessum esse uidetur? Si ita creditur, mihi credite non modicum erratur, quia quidquid bene gestum fuerit et secundum legalia precepta custoditum non potest facientibus deperire. Nuptiarum ergo<sup>59</sup> copula quia Dei<sup>60</sup> mandato perficitur non potest<sup>61</sup> dici peccatum et quod peccatum non est, solui inter peccata omnino credi non debet. eritque integrum estimare aboleri<sup>62</sup> non posse prioris nomen uxoris cum non dimissum sit peccato quod ex Dei sit uoluntate<sup>63</sup> completum<sup>64</sup>.

*JK 303; H 549b - 550a (c 2 complete), M 716-7; ID 1.292 (var. as BD 4.98), 8.303b (Begins Eos qui uiduas); IP 6.95 (Numquid non erunt - esse responsum), 6.96 (Et sollicitus - et Deus coniunxit); D 26 c 3, cf C 28 q 1 c 1 (Numquid non erunt – et Deus coniunxit)*

<sup>44</sup> est que malum ratio est hoc LRXSWVP; que malum ratio hec DM; est que malum ratio hoc K; est que malum hoc ratio N; est quod malum ratio hoc est B; que malum ratio est hoc ZJGQ; que ratio est hoc malum *marked for reversal* O; ? CH

<sup>45</sup> corr. to defendit K, from defendendi S

<sup>46</sup> qui W; lex add. and canc. O

<sup>47</sup> corr. fr. -ipit J; et add. and canc. O

<sup>48</sup> ss Z

<sup>49</sup> coniunxit CLSWKNDMBVPZJGHQ; iunxit O

<sup>50</sup> quid ss V

<sup>51</sup> et add. HQ, om. CLSWKNDMBVPZJOG

<sup>52</sup> tenuerit CLRSWKNDMZJOGHQ; renuerit BVP

<sup>53</sup> cum CLSWMKNBVPZJOGHQ; eum D

<sup>54</sup> ss R<sup>2</sup>

<sup>55</sup> -erat CLRXSWKNDMBVP; -erit ZJOGHQ

<sup>56</sup> plac. et per in mg. J

<sup>57</sup> Petrum ipsum CLSWDMKBVPZJOGHQ; ipsum Petrum N

<sup>58</sup> bapt. ei CLRXWKNDMBVP; ei bapt. SZJGQ; illi bapt. OH

<sup>59</sup> ss D

<sup>60</sup> Dei CL(mand. Dei)SWNDMBVPZJOHQ; Domini K

<sup>61</sup> facientibus deperire - potest om. G

<sup>62</sup> abol. est. *marked for reversal* D

<sup>63</sup> sit uol. CLRXSWBVPZJOG; uol. sit KNNDMHQ

<sup>64</sup> completum CLSWDMKBVPZJOGHQ; concessum N

## 16<sup>1</sup>

*Vt quicumque tales fuerint ordinati<sup>2</sup> cum ordinatoribus suis deponantur. cap. iii<sup>3</sup>*  
 Innocentius uniuersis episcopis in Tholosana synodo constitutis. Si quis aduersus [23rb] formas canonum<sup>4</sup> ad<sup>5</sup> ecclesiasticum ordinem uel ad ipsum sacerdotium uenire temptauerit, una cum ordinatoribus suis<sup>6</sup> ipso in quo inuenti fuerint ordine et honore priuentur. Et quamuis dilectioni uestre fratres karissimi<sup>7</sup> regule Nicene sint<sup>8</sup> cognite.

<sup>1</sup> om. A

<sup>2</sup> fuer. ord. CLRSWKNDMBVP; ord. fuer. ZJOGHQ

<sup>3</sup> cap. iii before Vt DM

<sup>4</sup> formas can. (corr. fr. conum P) CLSWKNDMBVPZJOG; can. formas HQ

<sup>5</sup> ss D

<sup>6</sup> ss C

<sup>7</sup> -imi CLSWM(*superscr.*)KNBVZPJOGHQ; -ime D

secundum quas ordines faciendo esse per sententiam decernimus. tamen aliquam partem que de ordinationibus est prouisa inserendam putaui, ut secundum eam<sup>9</sup> ordinationes in posterum celebrandas esse sciamus, ne cui interpretandi aliter liberum arbitrium relinquatur, ac primum que sunt prohibita<sup>10</sup> digerantur.